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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje především na chování mladších školních dětí na internetu

a motivace, které je zde mohou vést k rizikovému chování, jako je například poskytování

osobních údajů. Teoretická část definuje základní pojmy. Zpočátku se zaměřuje na

psychologický profil mladších školních dětí a jejich zkušenosti s novými technologiemi, dále

popisuje hlavní nebezpečí plynoucí z rizikového chování dětí na internetu s důrazem na

kyberšikanu a kybergrooming. Na závěr teoretické části jsou stručně představeny základní

výzkumy týkající se chování dětí na internetu, které v posledních letech proběhly v České

republice.

Empirická část je věnována kvalitativnímu výzkumu formou focus groups mezi dětmi

mladšího školního věku. Zpočátku je popsán výzkumný záměr a metodologie, následuje

nejvýznamnější část diplomové práce, tedy prezentace výsledků výzkumu a jeho

vyhodnocení, které zahrnuje i doporučení pro vzdělávání v tomto oboru a případné další

výzkumy. Závěr práce patří především zhodnocení výzkumu i celé práce z pohledu autorky a

předestření dalšího moţného vývoje v této oblasti.
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Abstract

This master thesis aims mainly on behaviour of primary-school children in the

environment of the internet and on motivation which can lead to dangerous behaviour such as

providing personal data. The theoretical part defines basic terms. Firstly, it focuses on

psychological profile of primary-school children and on their experience with new

technologies, then it describes major types of danger as results of hazardous behaviour of

children on the internet focusing on cyberbullying and cybergrooming. The end of the

theoretical part presents a number of basic researches related to primary-school children

behaviour on the internet, which took place in the Czech Republic during last several years.

The empirical part aims on qualitative research using the method called focus groups

among primary-school children. Firstly, the research purpose and the methodology are

described, followed by the most important part of the thesis – presentation of the results of the

research and its evaluation, which involves also recommendation for education in this field

and other potential researches. The conclusion of the thesis focuses mainly on the evaluation

of the research and the work as a whole from the writer’s point of view and on propounding

of possible further development in this area.
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Předmluva

Tato práce se zabývá mladšími školními dětmi a jejich chováním na internetu. Je tomu

tak především proto, ţe ačkoli všichni víme, ţe i takto malé děti se na internetu běţně

pohybují, vlastně moc nevíme, co tam dělají a k čemu jim internet slouţí, k čemu ho

vyuţívají. Existuje poměrně dost výzkumů, týkajících se dětí nad 10 let a mladistvých. Také

se obecně soudí, ţe jejich chování na internetu je nejrizikovější, proto je naprostá většina

vzdělávacích akcí zaměřena právě na druhý stupeň základních škol a školy střední. Bohuţel

výzkumy týkající se mladších dětí uţ tak časté nejsou a výchova mladších školních dětí

v oblasti počítačové a mediální gramotnosti, včetně umění bezpečně se pohybovat a vyuţívat

internet, je naprosto opomíjena. Cílem práce je tedy kromě samotného zjišťování chování dětí

na internetu a motivací k němu i potvrzení či vyvrácení nutnosti zaměřit se ve vzdělávání

v této oblasti i na děti mladší, neţ je v současné době běţné.

Jedná se o téma velmi aktuální a to z toho důvodu, ţe na internetu se pohybují čím dál

mladší děti čím dál častěji. Pro mě osobně je téma zajímavé především proto, ţe s dětmi

mladšího školního věku pracuji v rámci dobrovolných akcí, jako jsou letní dětské tábory a

zimní zájezdy na hory. Nelze si nevšimnout, ţe děti s sebou na tyto akce stále častěji vozí

chytré mobilní telefony s přístupem na internet, o internetu se baví a dokonce ho v některých

případech vyţadují (dotazy na heslo k wi-fi síti a podobně). Z tohoto důvodu jsem se rozhodla

svou diplomovou práci zaměřit právě tímto směrem a zjistit jejich chování na internetu

zejména s důrazem na chování, které by mohlo být potenciálně nebezpečné.

Diplomová práce je rozdělena do 7 hlavních kapitol. Kromě úvodu, který stručně

představí téma práce a definuje základní pojmy, a závěru, se jedná o 4 kapitoly teoretické

části práce, které se týkají zejména mladších školních dětí, jejich psychologie a chování na

internetu, následně nebezpečím, které mohou v závislosti na rizikovém chování na internetu

vznikat. Závěrečná kapitola teoretické části představí nejvýznamnější výzkumy týkající se

tématu, proběhlé na území ČR. Empirická část práce je kompletně popsána v kapitole 6 –

Kvalitativní výzkum. Právě z toho důvodu je kapitola nejobsáhlejší a nejvíce členěná do

dalších podkapitol několika úrovní. Kromě stanovení cílů a metodologie výzkumu jsou v této

kapitole podrobně rozebrány výsledky výzkumu a jeho vyhodnocení.

V textu práce jsou, pro doplnění a vysvětlení, pouţity poznámky pod čarou. Veškeré

prameny této práce jsou citovány podle mezinárodní normy ISO 690:2010. Citace v textu jsou

uvedené v hranatých závorkách podle pravidel tzv. Harvardského systému, který téţ popisuje
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mezinárodní norma ISO 690. Kompletní bibliografické záznamy citovaných materiálů jsou

uvedeny v seznamu odborné literatury na konci práce.
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1. Úvod

Generace Z (také generace M, internetová generace), to jsou děti narozené od poloviny

90. let 20. století do současnosti, které jiţ nezaţily svět bez moderních technologií, jako jsou

mobilní telefony a vysokorychlostní internet. Ačkoli tyto děti mají v oblasti moderních

technologií nespornou výhodu, protoţe s nimi rostou a učí se je ovládat uţ od nejútlejšího

věku, z této výhody mohou plynout i některá rizika, o kterých je potřeba mluvit a seznamovat

s nimi především rodiče dětí. Tato rizika shrnuje J. R. Smith: „Děti jsou on-line v tak raném

věku, ţe uţ si kolem jedenácti let osvojili technické dovednosti dospělých. Jenţe si stále

nevytvořili odpovídající intelektuální a emocionální zralost potřebnou ke správným

rozhodnutím, kterým musí na internetu čelit.“ [Karásková, 2012, str. 57] Z toho vyplývá, ţe

ačkoli mohou být děti na internetu stejně nebo i více technicky zdatné neţ jejich rodiče nebo

učitelé, je třeba je od nejútlejšího věku vzdělávat i v oblastech, které souvisí spíše

s psychosociálními vlivy a dopady nových technologií a internetu, které děti většinou nejsou

schopné samy odhadnout a vnímat. Dětem není moţné zabránit v přístupu na internet a

k novým technologiím, navíc to ani není ţádoucí, protoţe internet jim poskytuje mnoho

uţitečného. Je ale nutné s nimi o těchto věcech mluvit, tak jako o čemkoliv jiném.

Uţ v předmluvě se zmiňuji, ţe veškeré snahy děti takto vzdělávat zatím směřují k dětem

starším – zejména na střední školy a druhý stupeň základních škol. Mladší děti tak často

mohou mít pocit, ţe uţ toho o internetu ví dost, a proto se po internetu pohybují bez zábran.

Mohou se tak nevědomky vystavovat mnohým nebezpečím. Jedno z nejčastějších rizik, je

sdělování osobních údajů. Můţe k němu docházet dvěma způsoby – vyplňováním různých

webových formulářů (registrace ke sluţbám, dotazníky, soutěţe…) a přímou on-line

komunikací. Já se budu v této diplomové práci snaţit objasnit motivace dětí ke sdělování

osobních údajů v obou formách.

Právě pro účely diplomové práce je nutné si nejdříve objasnit a definovat pojmy osobní

údaje a motivace, které budou v následném textu hojně vyuţívány.

1.1. Osobní a citlivé údaje

Česká legislativa vymezuje pojem osobní a citlivé údaje v rámci zákona o ochraně

osobních údajů č. 101/2000 Sb., v platném znění. Pro potřeby této práce však toto vymezení

příliš úzké a nebere v úvahu údaje důleţité v internetovém prostředí, proto jsem při psaní

práce nevycházela z tohoto zákona. Za osobní údaj jsou v textu povaţovány i informace
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související s internetem a tedy informace umoţňující identifikaci v tomto prostředí.

Konkrétně mám na mysli, kromě tradičních osobních údajů (jako je celé jméno, věk, adresa,

rodné číslo, fotografie obličeje a další) i informace jako je e-mailová adresa a přihlašovací

jména a hesla do různých sluţeb. V jistých případech, například při kybergroomingu, lze za

osobní údaje povaţovat i ostatní informace o dítěti, které umoţňují jej najít a identifikovat –

můţe se tak jednat například i o adresu školy a zájmových krouţků, kam dítě dochází, jména

přátel a rodičů atd.

1.2. Motivace


[…]


2013]

http://www.ncbi.cz/
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Téţ výzkum jednání rodičů dětí, jejich povědomí o rizicích a pohnutky ke kontrole nebo

naopak nekontrole dětí při různých činnostech na internetu by mohl být zajímavý. Obávám se

totiţ, ţe velká většina rodičů mladších dětí (6 – 8 let) si vůbec neuvědomuje, jaký můţe mít

internet na jejich děti vliv a povaţují za zbytečné, takhle malým dětem cokoli vysvětlovat. To

je ale podle mého názoru velká chyba, protoţe děti je třeba od začátku vyuţívání těchto

technologií informovat jak o nesporných výhodách, tak i o negativech a rizicích.

Přestoţe jsem z realizace takového výzkumu měla z počátku obavy a to především díky

tomu, ţe jsem doposud nic podobného sama nerealizovala, nakonec snad vše dopadlo

poměrně úspěšně. Ne vţdy byly samozřejmě podmínky ideální a s některými skupinami se

pracovalo lépe, s některými hůře. Domnívám se ale, ţe se mi podařilo získat některá poměrně

zajímavá data a skutečnosti, které z výzkumu vyplývají. Kromě toho myslím, ţe by se tento

výzkum mohl stát dobrým výchozím bodem pro další průzkumy týkající se věkové skupiny

mladších školních dětí.
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7. Závěr

Diplomová práce měla popsat chování mladších školních dětí na internetu a jejich

motivace ke sdělování osobních údajů tamtéţ. Tento cíl byl naplněn pomocí kvalitativního

výzkumu, který proběhl na dvou základních školách na území hlavního města Prahy. Výzkum

podpořila a teoreticky podloţila první část diplomové práce, kde byl popsán jak

psychologický rámec, do kterého zapadají právě děti mladšího školního věku, tak jejich

chování na internetu včetně rizik, které jej mohou provázet. Poměrně obsáhlá část práce je

věnována právě popisu nebezpečí, která mohou plynout z rizikového chování na internetu.

Dobrým základem pro výzkum je také přehled dosud provedených výzkumů na dané téma,

které v posledních letech proběhly na území České republiky.

Samotný výzkum se následně snaţil metodou focus groups, tedy skupinových

rozhovorů, postihnout chování dětí na internetu a jejich povědomí o moţných rizicích,

spojených především s poskytováním osobních údajů. Jednotlivé diskuze byly rozděleny do

dvou věkových skupin, coţ se ukázalo, jako velmi příhodné. Mezi jednotlivými věkovými

skupinami se totiţ sice našlo mnoho spojitostí, ale také mnoho rozdílů. Tyto rozdíly se při

pohledu na psychologický vývoj takto starých dětí zdají přirozené a rozdělení mladších

školních dětí na raný školní věk a střední školní věk poměrně přesně reflektuje ony změny.

Práce s takto malými dětmi byla v mnohém specifická a to zejména z toho důvodu, ţe

děti se v diskuzi neumí chovat jako dospělí. Nemělo tedy smysl je podrobně poučovat o

pravidlech výzkumné diskuze a o jejím záměru. Ve vyjadřování a mluveném projevu jsou děti

zatím nepříliš zběhlé a tak někdy výroky nedávaly smysl, protiřečily si a člověk si musel

mnoho domýšlet.

Výsledky výzkumu byly zpracovány především formou citací jednotlivých výroků dětí

a jejich shlukováním do stejných tematických kategorií, které většinou respektovaly

výzkumné otázky. Diskuze se týkaly 4 tematických celků u mladších a 5 u starších skupin

přičemţ i výsledky respektovaly toto tematické rozdělení. Vyhodnocení výzkumu se nejprve

zaměřilo na samotné kódování výroků. Následovala hlavní část vyhodnocení, tedy výsledky

týkající se vzdělání dětí v oblasti internetu, jejich obecné formy chování tamtéţ a přístup

rodičů ke vzdělávání vlastních dětí. Ve vyhodnocení jsem se téţ snaţila pojmenovat

motivace, které děti vedou ke sdělování osobních údajů na internetu. Tyto motivace jsem

rozdělila na vnější (účelové) a vnitřní (objevitelské, poznávací).
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V závěru vyhodnocení jsem si dovolila poznamenat, ţe vzhledem k výsledkům

výzkumu, nepovaţuji stávající systém vzdělávání dětí v oblasti internetu za ideální. Myslím,

ţe děti by měly být o internetu, jeho principech a fungování, a především výhodách i

nevýhodách informovány mnohem dříve, neţ je v současné době zvykem. Dnes se děti o

internetu začínají učit aţ ve chvíli, kdy jsou jeho pravidelnými uţivateli. Veškeré věci, které

se z výuky dozví, tedy automaticky srovnávají se svými dosavadními zkušenostmi a výuka

tedy nemusí mít vţdy ţádaný dopad. Tuto formu samovzdělávání a následné konfrontace

s vlastními zkušenostmi sice nelze v ţádném případě zavrhovat, protoţe má jistě mnoho

pozitivních aspektů. Obávám se však, ţe zrovna v případě internetu by bylo vhodnější děti

s tímto fenoménem seznamovat kontinuálně a vzdělávat je prakticky i teoreticky zároveň, ne

následně. I proto je třeba začít se systematickým vzděláváním dětí v této oblasti jiţ od prvních

tříd základních škol, intenzivně poté od třetích tříd, kdy děti začínají internet vyuţívat

například i ke školním činnostem.

Pevně doufám, ţe v budoucnu se myšlenka dřívějšího vzdělávání dětí v této oblasti

dostane i do základních škol a bude důkladněji prosazována. Do té doby však záleţí pouze na

rodičích, jak moc chtějí své potomky chránit před riziky internetu a podávat jim ucelený

pohled na věc, která je v současné době neoddělitelnou součástí ţivota kaţdého z nás.
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