Posudek diplomové práce

Název práce: Chování dětí mladšího školního věku na internetu a jejich motivace ke sdělování osobních údajů v tomto prostředí

Diplomantka: Bc. Tereza Zadražilová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Předložená diplomová práce „Chování dětí mladšího školního věku na internetu a jejich motivace ke sdělování osobních údajů v tomto prostředí“ má 91 tiskových stran a 12 příloh a je členěná do 7 kapitol. Použitá literatura zahrnuje rozsáhlý soubor titulů vztahujících se k danému tématu včetně zahraničních pramenů. Z formálního hlediska práce splňuje kritéria kladená na diplomovou práci a je způsobilá k ústní obhajobě.

Autorka si za cíl své práce vytkla analyzovat chování mladších školních dětí na internetu a prozkoumat motivace, které je zde mohou vést k rizikovému chování, jako je například poskytování osobních údajů. Práce obsahuje jak teoretickou část, která definuje základní pojmy a představuje existující výzkumy týkající se chování dětí na internetu, které v posledních letech proběhly v České republice, tak empirickou část, která je věnována kvalitativnímu výzkumu formou *focus groups* mezi dětmi mladšího školního věku.

Zásadním přínosem práce je provedený empirický výzkum a jeho vyhodnocení, které zahrnuje i doporučení pro vzdělávání v tomto oboru a případné další výzkumy. Autorka prokázala schopnost samostatně navrhnout, realizovat a vyhodnotit výzkumnou studii, jakož i kriticky interpretovat získaná data.

Po formální stránce je diplomová práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne 9.9.2013

Mgr. Vít Šisler, Ph.D.